
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1471
3 Μαΐου 2012

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 4829/52048
Καθορισμός απαιτήσεων για την έγκριση Βιοκτόνων 

Προϊόντων που με βάση το Π.Δ. 205/2001 (A΄ 160) ανή−
κουν στους τύπους προϊόντων 14 και 18. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ −
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 721/1977, «περί εγκρίσεως κυκλο−

φορίας και ελέγχου των γεωργικών φαρμάκων, ως και 
ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α΄ 298) και συγκεκριμένα 
τα άρθρα 30, 27 (παρ 2), όπως αντικαταστάθηκαν από 
το άρθρο 1, παρ. 5α και 6 αντίστοιχα του Ν. 2538/1997 
(Α΄ 242), 14 (εδάφια γ, ιβ, κβ, κγ, κστ, κη), όπως τα τε−
λευταία δύο εδάφια προστέθηκαν με το άρθρο 8, παρ. 
3 του Ν. 2732/99 (Α΄ 154) και το άρθρο 51, παρ.2 του
Ν. 4036/2012 (Α΄8) αντίστοιχα και 26 όπως προστέθηκε 
τελευταίο εδάφιο (ε) με το άρθρο 51 παρ. 1 του Ν. 4036/ 
2012 (Α΄8).

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (Α΄ 98).

3. Την υπ’ αριθμ. 131/20388/20−02−2012 (ΦΕΚ 393/Β/
21−02−2012) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννη Δριβελέγκα».

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
Απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρα−
τικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
(Πεδίο εφαρμογής)

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται στα βιοκτόνα σκευ−
άσματα τα οποία α) περιέχουν δραστικές ουσίες οι οποί−
ες ήταν γνωστές στην ΕΕ μέχρι 14 Μαΐου 2000 (ΠΔ 205, 
αρθρ 16) και περιέχονται στο ANNEX II του Κανονισμού 
1451/2007 της Επιτροπής (ΕΚ, L 325/3 της 11−12−2007),
β) περιέχουν δραστική/ές ουσία/ες οι οποίες δεν έχουν 
καταχωριστεί στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι του ΠΔ 205/2001 και γ) 
ανήκουν στους παρακάτω τύπους προϊόντων και όπως 

αυτοί περιγράφονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ V του άρθρου 
30 του Π.Δ. 205/(ΦΕΚ 160/Α/16−7−2001):

1) Τύπος προϊόντων 14: Τρωκτικοκτόνα. Προϊόντα που 
χρησιμοποιούνται για τον έλεγχο των ποντικιών, των 
αρουραίων και άλλων τρωκτικών.

2) Τύπος προϊόντων 18: Εντομοκτόνα, ακαρεοκτόνα και 
προϊόντα για τον έλεγχο άλλων αρθρόποδων. Προϊόντα 
που χρησιμοποιούνται για τον έλεγχο των αρθρόποδων 
(π.χ. εντόμων, αραχνοειδών και καρκινοειδών).

Άρθρο 2
(Όροι και προϋποθέσεις για έγκριση)

1. Για την έγκριση των ως άνω βιοκτόνων σκευασμά−
των, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλλουν στην Αρμόδια Αρχή 
(Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δ/νση 
Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, Τμήμα Γεωργικών 
Φαρμάκων) αίτηση συνοδευόμενη από τα απαραίτητα 
δικαιολογητικά και τα στοιχεία που καθορίζονται κατά 
περίπτωση στο άρθρο 4 της παρούσας απόφασης.

2. Η αίτηση έγκρισης του βιοκτόνου υποβάλλεται από 
τον κάτοχο του σκευάσματος ή εξουσιοδοτημένο αντιπρό−
σωπό του συνοδευόμενη από το προβλεπόμενο παράβολο 
όπως αυτό καθορίζεται στο άρθρο 7 του παρόντος.

3. Η δραστική/ες ουσία/ες που εμπεριέχονται στο υπό 
έγκριση βιοκτόνο προϊόν πρέπει να περιλαμβάνονται 
στο ANNEX II του Κανονισμού 1451/2007 της Επιτροπής 
(ΕΚ, L 325/3 της 11−12−2007).

4. Η δραστική/ες ουσία/ες που εμπεριέχονται στο υπό 
έγκριση βιοκτόνο προϊόν δεν είναι καταχωρισμένες στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι του ΠΔ 205/2001 (ANNEX I της οδ. 98/8). 
Στην περίπτωση μίγματος που κάποια/ες δραστική/ες 
ουσία/ες που περιέχει έχει/ουν ενταχθεί στο ΠΑΡΑΡΤΗ−
ΜΑ Ι του ΠΔ 205/2001 (ANNEX I της οδ. 98/8) απαιτείται 
ο παρασκευαστής/ες της/των εν λόγω δραστικής/ων να 
έχει υποστηρίξει από μόνος του ή μέσω ομάδας (Task 
Force) την καταχώρισή της/τους στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι του 
ΠΔ 205/2001 (ANNEX I της οδ.98/8).

5. Ο φάκελος του υπό έγκριση βιοκτόνου σκευάσματος 
να είναι πλήρης σύμφωνα με όσα προβλέπονται στα 
άρθρα 3 και 4 της παρούσας.

Άρθρο 3
(Διαδικασία κατάθεσης)

1. Η αίτηση για έγκριση διάθεσης στην αγορά του 
βιοκτόνου σκευάσματος με τα απαιτούμενα δικαιολο−

22973



22974 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

γητικά υποβάλλονται στην κατά νόμο αρμόδια αρχή 
όπως περιγράφεται στο άρθρο 2 της παρούσης, σε 
μορφή φακέλου τύπου Classer και σύμφωνα με όσα 
περιγράφονται στο άρθρο 4 της παρούσας απόφασης 
για κάθε σκεύασμα χωριστά.

2. Η αίτηση για έγκριση διάθεσης στην αγορά ενός 
σκευάσματος υποβάλλεται, το αργότερο 6 μήνες πριν 
την ημερομηνία καταχώρισης της δραστικής ουσίας στο 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι του ΠΔ 205/2001 (ANNEX I της οδ. 98/8) 
για την Περίπτωση 1 του άρθρου 5 της παρούσης εκτός 
των σκευασμάτων που εμπίπτουν στην παράγραφο 4 
αυτής, και το αργότερο 12 μήνες πριν την ημερομηνία 
καταχώρισης της δραστικής ουσίας στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
του ΠΔ 205/2001 (ANNEX I της οδ. 98/8) για τις Περιπτώ−
σεις 2, 3 και 4 του άρθρου 5 της παρούσης καθώς επίσης 
και για τα σκευάσματα που εμπίπτουν στην παράγραφο 
4 της Περίπτωσης 1 του άρθρου 5 της παρούσης.

3. Τα απαραίτητα στοιχεία συμπληρώνονται από τον 
ενδιαφερόμενο σε ειδικά έντυπα που υποδείγματα αυ−
τών όπως και οδηγίες για τη συμπλήρωσή τους αποτε−
λούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης.

4. Οι φάκελοι ελέγχονται κατά σειρά προτεραιότητας 
με βάση την ημερομηνία υποβολής τους παρουσία του 
αιτούντος ή εξουσιοδοτημένου αντιπροσώπου της εν−
διαφερόμενης εταιρείας και υπογράφεται Πρωτόκολλο 
Εξέτασης του Φακέλου για την πληρότητα ή μη του 
φακέλου.

5. Αντίγραφο του πλήρους κατατεθειμένου φακέλου 
κατατίθεται από τον αιτούντα με ευθύνη του και στο 
Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο, Τμήμα Ελέγχου 
Γεωργικών Φαρμάκων και Φυτοφαρμακευτικής με το 
υπογεγραμμένο Πρωτόκολλο Εξέτασης φακέλου εκτός 
αντιγράφου του κατατεθειμένου παράβολου. Η κατά−
θεση του Αντιγράφου στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
Ινστιτούτο θα κοινοποιείται και στην Αρμόδια Αρχή.

Άρθρο 4
(Απαιτούμενα στοιχεία και δικαιολογητικά)

Αίτηση (ως συνημμένο υπόδειγμα Έντυπο Ι) υποβάλλε−
ται από την παρασκευάστρια εταιρεία, εφόσον εδρεύει 
στην Ελλάδα, ή τον ειδικά εξουσιοδοτημένο αντιπρό−
σωπό της. Η αίτηση συνοδεύται από:

1. Νομιμοποίηση σε περίπτωση νομικού προσώπου.
2. Εξουσιοδότηση του παρασκευαστή εφόσον η υπο−

βολή γίνεται από τρίτο.
3. Αντίγραφο εμπορικού σήματος του σκευάσματος.
4. Αντίγραφο καταθέσεως παραβόλου.
5. Στοιχεία υπό μορφή δήλωσης που αφορούν τον 

αιτούντα και το σκεύασμα όπως και μέτρα για την προ−
στασία του ανθρώπου, των ζώων και του περιβάλλοντος 
όπως προβλέπεται στο Π.Δ. 205/2001, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΒ 
(ΚΟΙΝΟΣ ΠΥΡΗΝΑΣ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΒΙΟΚΤΟΝΑ 
ΠΡΟΪΟΝΤΑ). (ως συνημμένο υπόδειγμα ΕΝΤΥΠΟ ΙΙ).

6. Την προτεινόμενη ταξινόμηση, συσκευασία και επι−
σήμανση του βιοκτόνου προϊόντος όπως προβλέπεται 
στο Π.Δ. 205/2001, ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΒ (ΚΟΙΝΟΣ ΠΥΡΗΝΑΣ 
ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΒΙΟΚΤΟΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ) (ως συνημμέ−
νο υπόδειγμα ΕΝΤΥΠΟ ΙΙΙ) και στη με αριθ. 265/3.9.02 (ΦΕΚ 
Β/1214/19.9.02) Απόφαση του Υπ. Οικονομίας και Οικονο−
μικών περί «Ταξινόμησης, συσκευασίας και επισήμανσης 
των επικίνδυνων παρασκευασμάτων σε εναρμόνιση προς 
την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευρ. Κοι−
νοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως ισχύει σήμερα.

7. Στοιχεία για τη/τις δραστική/ές ουσία/ες που πε−
ριέχει το σκεύασμα σε ότι αφορά τις φυσικοχημικές 
του/ς ιδιότητες (ως συνημμένα υποδείγματα ΕΝΤΥΠΟ 
IVa και IVb) και σύνοψη των τοξικολογικών ιδιοτήτων 
του/τους (ως συνημμένο υπόδειγμα ΕΝΤΥΠΟ V) συνο−
δευόμενα από επιστολή/ές του παρασκευαστή του/των 
δρώντος/ων συστατικού/ών στην οποία βεβαιώνεται 
ότι είναι ο αποστολέας των σχετικών εγγράφων. Στην 
περίπτωση μίγματος που περιέχει κάποια/ες δραστι−
κή/ες ουσία/ες που έχει/ουν ενταχθεί στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
Ι του ΠΔ 205/2001 (ANNEX I της οδ. 98/8) απαιτείται 
επιστολή πρόσβασης (Letter of Access) στα δεδομένα 
της δραστικής από τον παρασκευαστή/ες της/των εν 
λόγω δραστικής/ων που έχει υποστηρίξει είτε από μό−
νος του είτε μέσω ομάδας (Task Force) την καταχώρησή 
της/τους στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι του ΠΔ 205/2001 (ANNEX 
I της οδ. 98/8).

8. Έντυπο με τα οριζόμενα σημεία στην έγκριση κυ−
κλοφορίας (ως συννημένο υπόδειγμα ΕΝΤΥΠΟ VI) και 
σε ηλεκτρονική μορφή.

9. Κείμενο προτεινόμενης ετικέτας.
10. Δελτία δεδομένων ασφαλείας (MSDS) για το σκεύ−

ασμα, τις δραστικές ουσίες και τις βοηθητικές ουσίες 
που περιέχει.

Για να θεωρηθεί πλήρης ένας φάκελος θα πρέπει κάθε 
ένα από τα παραπάνω έντυπα να συνοδεύεται από τα 
δικαιολογητικά και δεδομένα που υποστηρίζουν τα δη−
λούμενα στοιχεία, όπως επεξηγούνται από τις οδηγίες 
που συνοδεύουν τα έντυπα και ορίζονται κατά περίπτω−
ση με το άρθρο 5 της παρούσας απόφασης.

Άρθρο 5
(Προϋποθέσεις και δικαιολογητικά για

να κριθεί ένα σκεύασμα για έγκριση κυκλοφορίας−
Πληρότητα φακέλου)

Οι προϋποθέσεις και τα δικαιολογητικά για να κρι−
θεί ένα σκεύασμα για έγκριση κυκλοφορίας διαφορο−
ποιούνται σύμφωνα με τις παρακάτω περιπτώσεις του 
παρόντος άρθρου:

Περίπτωση 1. Απλά σκευάσματα ή μίγματα που ο συν−
δυασμός των δρώντων συστατικών τους κυκλοφορεί 
στη Χώρα σε όμοια ή διαφορετική μορφή και ίδιο ή 
διαφορετικό φάσμα δράσης (στόχοι, δόσεις, πεδίο και 
χρόνος εφαρμογής).

Ο φάκελος θεωρείται πλήρης όταν περιέχει:
1. Αίτηση ως συνημμένο ΕΝΤΥΠΟ Ι
2. Συμπληρωμένα τα σημεία του ΕΝΤΥΠΟΥ ΙΙ από (α) 

έως και (θ) με τις ανάλογες παραπομπές όπου απαι−
τούνται.

3. Συμπληρωμένα τα σημεία του ΕΝΤΥΠΟΥ ΙΙ (ι) έως 
και (ιη) με τις ανάλογες παραπομπές όπου απαιτούνται 
ή παραπομπή σε όμοιο εγκεκριμένο στη Χώρα σκεύα−
σμα.

4. Σε περίπτωση όπου υπάρχει διαφοροποίηση από 
ήδη εγκεκριμένο σκεύασμα σε ότι αφορά την περιεκτι−
κότητα (%) σε δραστική/ές ουσία/ες ή/και τη μορφή του 
σκευάσματος ή/και το φάσμα δράσης (στόχοι, δόσεις, 
πεδίο και χρόνος εφαρμογής και τρόπος εφαρμογής), 
στο ΕΝΤΥΠΟ ΙΙ θα τεκμηριώνονται τα ανάλογα σημεία 
της παρ. 3 του παρόντος με στοιχεία όπως μελέτες, 
υπολογιστική προσέγγιση, βιβλιογραφία κτλ τα οποια 
και θα αξιολογηθούν όπου απαιτείται από τα κατά νόμο 
αρμόδια εργαστήρια.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22975

5. Όλα τα υπόλοιπα απαιτούμενα στοιχεία και δικαιο−
λογητικά που αναφέρονται στο άρθρο 4 της παρούσας 
απόφασης

Περίπτωση 2. Σκευάσματα που είναι μίγμα κυκλο−
φορούντων στη Χώρα δρώντων συστατικών σε νέους 
συνδυασμούς.

Ο φάκελος θεωρείται πλήρης όταν περιέχει:
Όλα τα στοιχεία που αναφέρονται στην παραπάνω 

Περίπτωση 1 και επιπλέον:
1. Να υπάρχει έγκριση κυκλοφορίας σε μία χώρα της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) η οποία να προσκομίζεται επί−
σημα μεταφρασμένη, ή να προσκομίζονται τοξικολογικά 
στοιχεία του σκευάσματος (στοιχείο (ιε) του ΕΝΤΥΠΟΥ 
ΙΙ) όπως και εκτίμηση της έκθεσης του χρήστη και του 
γενικού πληθυσμού τα οποία θα αξιολογηθούν από το 
κατά νόμο αρμόδιο εργαστήριο.

2. Πειραματικά δεδομένα εφαρμογής του που να απο−
δεικνύουν την χωρίς παρενέργειες αποτελεσματικότητά 
του στη χώρα μας στις αιτούμενες χρήσεις, δόσεις και 
τρόπο εφαρμογής τα οποία θα αξιολογηθούν από το 
κατά νόμο αρμόδιο εργαστήριο.

3. Κατά περίπτωση στοιχεία που αφορούν πιθανά υπο−
λείμματα από τη χρήση του σε γεωργικά ή άλλα προϊό−
ντα διατροφής του ανθρώπου και των ζώων τα οποία θα 
αξιολογηθούν από το κατά νόμο αρμόδιο εργαστήριο.

Περίπτωση 3. Σκευάσματα με νέα για τη Χώρα δρώντα 
συστατικά.

Ο φάκελος θεωρείται πλήρης όταν περιέχει:
Όλα τα στοιχεία που αναφέρονται στις παραπάνω 

Περιπτώσεις 1 και 2 και επιπλέον:
1. Τοξικολογικές μελέτες για το δρών συστατικό και 

για το σκεύασμα (αντίστοιχο σημείο (ιε) του ΕΝΤΥΠΟΥ 
ΙΙ) όπως και εκτίμηση της έκθεσης του χρήστη και του 
γενικού πληθυσμού τα οποία θα αξιολογηθούν από το 
κατά νόμο αρμόδιο εργαστήριο.

2. Στοιχεία για τις φυσικοχημικές ιδιότητες για το 
δρών συστατικό και για το σκεύασμα (αντίστοιχα σημεία 
(η) και (θ) του ΕΝΤΥΠΟΥ ΙΙ) τα οποία θα αξιολογηθούν 
από το κατά νόμο αρμόδιο εργαστήριο.

Περίπτωση 4. Διεύρυνση της έγκρισης κυκλοφορίας 
των σκευασμάτων

Χορηγείται χωρίς να απαιτούνται τοξικολογικά δεδο−
μένα με τη διαδικασία και τις προϋποθέσεις που ακο−
λουθούνται για την περίπτωση στην οποία εμπίπτει το 
σκεύασμα, όπως περιγράφονται με τις παραγράφους 1, 
2 ή 3 του παρόντος άρθρου. Κατά περίπτωση απαιτεί−
ται εκτίμηση της έκθεσης του χρήστη και του γενικού 
πληθυσμού.

Τα δεδομένα αποτελεσματικότητας και υπολειμμά−
των, που ορίζονται για τις περιπτώσεις 1, 2, 3 και 4 
του παρόντος άρθρου, δεν είναι απαραίτητο να έχουν 
παραχθεί στη Χώρα όταν πρόκειται για σκευάσματα 
προοριζόμενα για χρήσεις που δεν επηρεάζονται από 
τις εδαφοκλιματικές συνθήκες της χώρας μας και τυχόν 
ιδιαιτερότητες κατά τη χρήση τους.

Άρθρο 6
(Τροποποιήσεις εγκεκριμένων Σκευασμάτων)

Δεδομένα που αφορούν εγκεκριμένα σκευάσματα σύμ−
φωνα με την παρούσα απόφαση είναι δυνατόν να τρο−
ποποιούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπουργική 
απόφαση 85418/13.9.1988, Κεφ. Δ (Β΄/674) και στην υπουρ−
γική απόφαση 1716/27.4.1999 (ΦΕΚ 700/Β/19.5.1999).

Άρθρο 7
(Παράβολα)

Α) Για κάθε αίτηση έγκρισης σύμφωνα με τις παρα−
γράφους 1, 2 και 4 του παρόντος άρθρου καταβάλλεται 
παράβολο ύψους 1300 ευρώ

Β) Για κάθε αίτηση έγκρισης σύμφωνα με την παρά−
γραφο 3 καταβάλλεται παράβολο ύψους 3200 ευρώ

Γ) Για κάθε αίτηση τροποποίησης των δεδομένων 
εγκεκριμένων σκευασμάτων, σε εφαρμογή της παρού−
σας απόφασης, καταβάλλεται παράβολο ύψους 300 
ευρώ

Δ) Τα ανωτέρω παράβολα εισπράττονται σύμφωνα 
με την υπ’ αριθμ. 334133/2006 (Β΄/1829) κοινή υπουργι−
κή απόφαση των Υπουργών Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και Οικονομίας – Οικονομικών.

Άρθρο 8
(Διάρκεια Έγκρισης)

Η έγκριση του κάθε σκευάσματος σύμφωνα με την 
παρούσα απόφαση διαρκεί έως ότου καταχωριστεί/
ούν η/όλες δραστική/ές ουσία/ες που περιέχονται στο 
σκεύασμα στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I ή IA ή IB του ΠΔ 205/2001 
(Α΄/160) και συγκεκριμένα έως την ημερομηνία που ορίζει 
η εκάστοτε απόφαση καταχώρισης (date of inclusion) 
για κάθε δραστική.

Άρθρο 9
(Διοικητικές και ποινικές κυρώσεις)

Στους παραβάτες των διατάξεων της παρούσης επι−
βάλλονται οι κυρώσεις του Ν. 721/77 (Α΄/298), άρθρα 31 
και 32 όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν με το 
άρθρο 1, παρ. 7 και 9 του Ν. 2538/97 (Α΄ 242). Τα πρό−
στιμα που επιβάλλονται, σύμφωνα με τις προαναφε−
ρόμενες διατάξεις, βεβαιώνονται ως έσοδα υπέρ του 
Κεντρικού Ταμείου Γεωργίας και Κτηνοτροφίας (ΚΤΓΚ) 
με απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν−
σης Φυτικής Παραγωγής του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων και εισπράττονται σύμφω−
να με τις διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων (ΚΕΔΕ).

Άρθρο 10
(ΕΝΤΥΠΑ)

Κατωτέρω παρατίθενται υποδείγματα των ΕΝΤΥΠΩΝ 
Ι, ΙΙ, ΙΙΙ, ΙVα, IVβ, V και VI τα οποία και αποτελούν αναπό−
σπαστο μέρος της παρούσης.



22976 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 & 
/

/ .

.  150 
176 71 - 

( ) xx-xx-xxxx 

 (…………………)

……….  …(1)…. ...(2)…
 …….(3)……  5 

 .

 …………………., ………………. (4).

 (5): 
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………

 (6): 
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………

(7):
………………………………………………………………………………………...
………………………………………………………………………………………...

(8):
…………………………………………………………………………………………

(9):
………………………………………………………………………………………...
………………………………………………………………………………………...

,               (10) 

:
1.
2.
3. :

Va,  IVb  V
4.  VI 
5.
6.
7.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22977

 ( )

( )

(1)
.

(2)  1 
.

(3)  5 
(4)

 (« »  «
 ……….».

.

.

.
:

« / /  ( , , , ,
) / /  ……………………………………., 

…..  ………………………… (
)

, / ,
 ……………» 

       ……………………. 

(5) / .
(6)  ( . . ).
(7)

, .
:  – .

, ,
,

.
, ,

 5. 
,

. ,  VI, 
 85418/13.9.1988 ( ’/674).

(8)
(9)
(10)

.



22978 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

: xx-xx-xxxx      : xxxxx

 (YA……………..) 

. : (1)   

:(2)    

. :(3)   

: (4)   

 & : (4)   

: (5)

/ : (5)

. : (6)

. / / : (7) 

/ / : (8) 

/
/ : (8) 

. : (9) 

( )

(g/100 g) /  (g/L) 
(g/100 g) /  (g/L) 

xxxxxxx xxx xxx 
(  technical xx% /  min 

purity)

( ) .
,  CAS/EEC No,

Xxx

 ( )
: - - 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22979

: xx-xx-xxxx      : XXX

 ( )

. :
 (9) 1. xxxxxxxx  ( . . ) xxxx ( )

     -  (9)    xx.xx% /

.  (10) :

.  &  (11)

.

1. : (12) xxx.  

2. : (12) xxx. 

3.  (13) 

- :
- :
- :
-  PH:
- :
- :

. : (14) 

1. :
2. :
3. /  (relative density/bulk density): 
4. p :
5. /, / :
6. /  : 
7.  /  / 

 (emulsion stability/emulsifiability/re-emulsifiability):  
8. :
9. (kinematic/dynamic viscosity):  
10.  (surface tension) 
11. :
12. :
13. :
14. (wet sieve test/dry sieve test/nominal size 

range/dustiness/particle size range): 
15. /  (attrition resistance) 
16. (suspensibility): 
17.  (wettability): 
18.  (persistent foam):  
19. /  (dispersibility/spontaneity of 

dispersion/dispersion stability): 
20. / ( ) [flowability/pourability(rinsability): 



22980 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

21. /  (degree of 
dissolution and solution stability/dilution stability): 

. : (15) 

 - : (16)

. : (17) 

. : (18) 

 - : (19) 

 - : (20) 

. : (21) 

 - : (22)

. . :(23)

.

- :(24) 
LD50 :
LD50 :
LC50 :

:
:

- : :(25  25 )
LD50 :
LD50  : 
LC50  :

- :
- :
- :
-  &  (25 )
- :(25 )
- : (25 )
- : (25 )
- : (25 )
- : (25 )
- .

. : (26)

. : (27)

. : (28)



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22981

(1)
.

.
(2)

.
(3)  (Know how) 

.
(4)

 ( )

.
(5)  ( )

.
/ / ,

/
/ /

.
 ( / ),

:

/
«  ………………………………………., 

……………………………………………
/  ………………….  (

)
»

        

        ………………… 

/

«  ………………………………………., 
/

 …………………………..  (
)

…………………..
»

        

        ……………………….. 



22982 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(6)
.

(7)  ISO / /  Cas No 
.

(8) /
/ .

(9) ,
,

.

 (minimum purity). ,
 % /  ( ),  % /  g/L (

). , /
.

:
) /  ( . , ,

). , . .
,

 ( . . ) ,
.

)  ( .
, ) / ,

(IUPAC/CAS), ,  CAS/EEC ( )
(10)  CropLife International (  GIFAP). 
(11)  ( . , , , ),  (

)  ( . ,
, ) .  ( . .

PE/PET) .
/

/  ( / )
,

.
(12)
( , , , )

, .
 [

 (accelerated storage), 
 ( )]

.
(13) :  ( )

. {
, ,

,  (1  2 ),
}

: ,
. .

: .
 pH: ’  pH 

 (  1% 
5%).

:

.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22983

:
, ( ).

(14)
. . pH (CIPAC MT 75.1),  (CIPAC MT 184). 

( .  SC  SL  SP), 
/  «Manual on development and use of FAO and WHO 

specifications for pesticides». 
,

.
: .

: .
:  ( ).

pH:  (  1% 
).  (specification).  . 

/ / :
 ( )  ( ).

.
/ : .

: ,
 ,  10%, 

 40 C.
:

,  , 
 10%,  (neat 

formulation)  25 C.

(15) ,
, .

.

(16) .  ( ),
.

(17).
 ( ) . (

, ).

(18). ,
 LD50

 LD50.
,

,
.

(19). .

.

(20). ,

, :



22984 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

. :  ( , , ), ,
.

. :
.

. , ,
. . .:

.

(21). .  TOLERANCE 
( ) .

,
.

,
.

,
, , .

,
:

.
,

.
 FAO/WHO (  – 
) .

,
’ .

.
,  (MRLS  TOLERANCES) 

. ,
.

.
. . .
. .  (

).
. . .

. .
:

. .. .

. . ,
.

.. , ,
 ( . . , . .).

.  (REENTRY PERIOD), 
, .

 8, 

,  8  8 .

(22)
 ( . . .), ,

,
.

, .



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22985

(23)
.

(24) :  LD50 ,

.

.
,

,
 (25 )

(25) :
 (  V) 

.
,

.
,

(25 )
 98/8/ .

(25 )

.

.
= = = = = = = = = = = = = = = = 

. , .

.
- :  (

) . ,
.

- : 10  (5  5 ).
- : , .

.
- :  14 

. ,
, .

. ,
.

. .
1.

, , ,
.
.

- : .
- : , 0.5 ml  0.5 gr ,

.
- : 4 .
2.



22986 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

, , .
.

 ( . .  1, 24, 48  72 ).
- : .
- :  0,1 ml. .
- : 24 .
3.

.  “
”.

.

. ,
      - : 28 -3
      - : O  (RAT). 
- : , , ,

, ,

 ( , , , . .)
- : .
- :

.
,

.

.
    1. 

,  3, 
, ,

, .
  2. ,

 ( , ).
    3. 
( , , , , ).
    4. 

.

III. .

. , ,
.

.
,

,
.

- : .
- : , 18 .
- :

,
.  3-4 

.

.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22987

(26)
( , ,

).
,

.

(27)
.

(28)
.

 ( ), .
,  “ ”  “

”.
,

 “ ”.



22988 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Y III

. 1  1

:

:

:

:

1. / /

1.

2.

3.

4.

2.
     ( )

,  & :

( )

( - - )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22989

. 1  3

( )

1. :

 M.S.D.S. R & S 

(

)

,
 R65 & 

S62,

,

:

(  40  C) 
[

]
(  25  C)

( )

( - - )



22990 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

. 2  3

2. / /  ( )

 M.S.D.S. 
R & S 

(

)

( )

( - - )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22991

. 3  3

3.  ( )

 (CAS No) 
&

. .

( ,
),

.

. .
(
M.S.D.S.)

    

    

    

( )

( - - )



22992 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

. 1  3

( )

1. :

 M.S.D.S. 
R & S 

( )

( - - )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22993

. 2  3

2. / /  ( )

R & S 
 M.S.D.S. 

.

   

   

   

   

   

    

 ( )    

 ( )    

 ( )    

 ( )    

in vitro    

in vivo    

   

 ( )    

 ( )    

   

   

   

( )

( - - )



22994 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

. 3  3

3.

( )
 M.S.D.S. R & S 

    
    
    
    

( )

( - - )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22995

. 1  2

( )

1. :

2. / /  ( ):

(R & S )
 M.S.D.S. 

.
( )

LC50
   

EC50
   

IC50
   

EC50
   

 ( C)

   

BCF

   

   

 (
)

   

( )

( - - )



22996 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

. 2  2

 M.S.D.S. (R & S )

/
Log Pow 

DT50
( / )

(
)

 M.S.D.S. 
(R & S )

   

   

( )

( - - )



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22997

V

        V .   1 

Y IV

 : _ _ /_ _ /_ _ _ : _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

                                            ACTIVE INGREDIENT 
     PHYSICAL & CHEMICAL PROPERTIES

1.  = Molecular weight :

2.  = Structural formula :

3.  = Empirical formula :

4.  = Physical state :

5.  = Colour :

6.  = Odour :

7.  (  ) =
    Specific gravity or density (for liquids 

nly)
:

8.  ( ) =
    Melting point (for solids only) 

:
9.  ( ) = 
    Boiling point (liquids only)

:
10.  = Solubility
     ( , ,  & )
     (in water, organic solvents, lipids & fats) 

:
11.  …                        = STABILITY in : (1) 

                                                           Air : 
                                                            Light :
                                                          Water :

-                                  Var. temperatures :
            &                                                  & humidities :
-                                         Hydrolysis ratio :
-                          Half life under certain 
  o  PH &                           PH & temperature :
-                                    Recommended  

                                                    storage conditions :

12.  / 
      Partition coefficient in octanole/water :

13.  = Hygroscopicity :

14.  = Volatility :

15.  = Vapour pressure : (2)



22998 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

V .   2 

_______________________________________________________________________
 = OPTIONAL DATA 

Refraction index :

Absorption spectrum  :

 pK 
Dissociation constant :



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 22999

V .   3 

Y IV

 : _ _ /_ _ /_ _ _ _ : _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

ECHNICAL
      PHYSICAL & CHEMICAL PROPERTIES

1.
   Minimum Purity of technical grade material  :

2.  = Physical state :

3.  = Colour :

4.  = Odour :

5.  (  ) =
    Specific gravity or density (for liquids 

nly) :

6. / /  = flammability/flash 

point/autoflammability  :

7. E /  (explosive/oxidizing properties) :

8.  = Solubility  
     ( , ,  & )
     (in water, organic solvents, lipids & fats) :

9.  …                        =  STABILITY in … : (1) 

                                                           Air 
                                                            Light :
                                                          Water :

-                                Var. temperatures :
            &                                             & humidities :
-                                        Hydrolysis ratio :
-                      Half life under certain 
o  PH &                            PH & temperature :
-                                   Recommended

                                                  storage conditions :

10.  = Corrosive action :

11.  = Hygroscopicity :

12.  technical  (3) 
      Impurities :



23000 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 IV  . 4 

 IV
(  1-3 

 IV) 

:

.

.

,

 (  IV ,
 TECHNICAL). 

V,

(1) .
(2)  10-3 Pa

 20  C  25  C. 
(3) ; ,

Technical ,
 % /  (maximum content). 

/  (relevant impurities)  technical. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23001

 V .  1 

 V

 : _ _ /_ _ /_ _ _ _ : _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

(DATA FOR THE ACTIVE INGREDIENT) 

( : )
(Data issued formally by the manufacturer of the active ingredient) 

TOXICOLOGICAL DATA SUMMARY 

ACUTE TOXICITY 

LD50          : 
           (Per os) 

               : 
           (Dermal) 

 ( )     : 
 (Inhalation-if the molecule is volatile) 

2.  – Skin irritation      : 

3.  – Eye irritation      : 

4.  – Skin sensitization      : 

5. ,    : 
(Subacute toxicity per os, dermal and inhalation) 

6.  – Mutagenicity        : 

7.  – Foetoxicity        : 

8.  – Teratogenicity        : 

9.      : 
( , , , , )
Data for the fate in the body of the mammals 
(uptake, distribution, persistence, metabolism, excretion) 

10. ,      : 
Data on neurotoxicity for the organophosphates 

11.  – Subchronic Toxicity      : 

12.    : 
(Chronic Toxicity including studies on carcinogenicity) 



23002 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 V . 2 

 V

:

 ( ). 
.

.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 23003

 V

1. :
2. :
3. :
4.

:
5. . . .:

. . .:
. . .:

…………..  IVa, IVb  V 
.

6. . :
. :

7. :
8. :
9. . :

. :  -  :

:

:
« »

10. :

11. :

12. :

13. :

14. :

16. :

17.  (R ):

18.  (R ):

19.  (S ):



23004 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 11
(΄Εναρξη Ισχύος)

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Μαΐου 2012

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ,
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΑΝΝΑ ΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ

ΥΦΥΠ. ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΙΒΕΛΕΓΚΑΣ      

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02014710305120032*

20. :
:

: 2 1 0  7 7 9 3 7 7 7

21. :

22.  ( ):---

23.  ( ):---

24. :

 VI

.


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2012-05-09T19:01:27+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




